¹⁾ Ps. 117, 23.

²⁾ Vgl. Joh. 16, 21.

³⁾ Es ist hier die zwanzigste Sitzung, die vierte unter Pius IV, gemeint.

pectati ac serio rogati illi tandem cogitent secum, nullam sibi causam honestam esse, cur defugiant concilium, quod saepe ipsi in comitiis postulaverunt, praesertim cum synodus nunc liberam habeant, quam sine omni periculo adire, in qua suas ipsi sententias proferre et legitimos iudices experiri possint. Clementes habebunt sane censores et patientes aures patrum sentient. Tantum ad coenam hanc magnam vocati, ne sint ingrati et protervi.¹⁾ Veniant ad lucem et se spectandos praebeant, doctos audiant, qui doctrinae purioris nomine gloriantur! Ferant se iudicari a sapientibus, qui ad iudicium vulgi tam frequenter provocant. Conferant evangelium suum cum senioribus, qui Paulo gentium apostolo praestantiores non sunt.²⁾ Ostendant, fidem suam esse catholicam, qui nationes fere omnes christiani orbis hic reperiunt longo aliter et magno quidem consensu de fide et sacramentis et traditionibus et consuetudinibus ecclesiasticis docentes atque profitentes. Pax super Israhel.³⁾ Tridenti 4 Junii 1562.

ZWEITER BRIEF.

Quoniam de successu Tridentinae synodi nosse cupis, haec pauca nunc accipe.

Conquieverunt motus, quorum iacta semina metuebantur ob quorundam praesertim legatorum dissensiones.⁴⁾ Ventum est ad theologorum discussiones publicas, quae quotidie in corona frequentissima et commodissimo loco sunt institutae.

¹⁾ Vgl. Luc. 14, 16, 24.

²⁾ Vgl. Gal. 2, 2.

³⁾ Ps. 124, 5.

⁴⁾ Der Verf. meint vielleicht die Vortritts-Streitigkeiten zwischen den bayrischen, venetianischen, schweizerischen Gesandten (Cf. Pallavicini, Storia del Conc. di Tr. P. II, 16, c. 6; 17, c. 4). Oder die Meinungsverschiedenheiten zwischen den Concilslegaten Herk. Gonzaga und L. Simonetta (l. c. 17, c. 8).

Mane post solenne sacrum celebratum ab hora decima ¹⁾ usque ad 13. aut etiam longius tres theologi, raro autem 4 audiuntur, praesentibus cardinalibus patriarchis archiepiscopis episcopis et principum legatis nec ab illis audiendis quisquam excluditur. A prandio redditur ad 19. horam, ac tribus ut minimum horis tres alii aut quatuor aliquid in medium afferunt. Plures theologos quam 100 adesse intelligo et hos e diversis nationibus ac provinciis cum autoritate missos vel qui hoc loco adhaerent episcopis et magnatibus. Argumentum tractant de communione sub utraque specie, quod in articulos 5. distributum est, ut ordine dicant de singulis neque nimium evagentur. Sic habent autem articuli. ²⁾

1. An ex dei praecepto ad salutem necessario omnes et singuli christifideles utramque speciem suscipere teneantur sanctissimae eucharistiae sacramenti. ³⁾

2. An rationes, quibus sancta catholica ecclesia adducta fuit, ut communicaret laicos atque etiam non celebrantes sacerdotes sub una tantum panis specie, ita sint retinenda, ut nulla ratione calicis usus sit permittendus.

3. An si honestis et christiana charitati consentaneis rationibus concedendus alicui vel nationi vel regno calicis usus videatur, sub (ali)quibus conditionibus concedendus sit et quae-nam sint illae.

4. An minus aliquid sumat, qui sub una tantum specie hoc sacramento utitur quam qui (*sub*) ⁴⁾ utraque.

5. An divino iure necessarium sit parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, altissimum hoc porrigere sa-cramentum.

¹⁾ Die Italiener zählten damals, wie vielfach noch heute, die Stunden von Sonnenuntergang des vorhergehenden Tages (vom abendlichen Avegläute) an.

²⁾ Diese Artikel findet man auch bei Pallavicini, Raynaldus, Le Plat, Theiner.

³⁾ Von uns verbessert. Unsere Vorlage hat *sacramentum*.

⁴⁾ Von uns ergänzt.

De his articulis modo dixere suasque sententias exposuere theologi 40. Primus datus est locus doctori Alphonso Salmeroni Societatis Jesu theologo, quem summa cum voluptate nec minore quidem admiratione audivit coetus ornatissimus. Quoties optamus, adesse tandem hic adversarios, ut et quae dicerunt, rectius intelligerent, et quae docent prudentius considerarent, et quae chatolicis (!) obiiciunt, non tanti facerent. Sed eos viderent et audirent theologos, quorum acumen, iudicium, linguas, peritiam, spiritum, charitatem et sinceritatem non possent ipsi non suspicere, quos suis etiam Germanicis theologis praestare haud dubie faterentur, si vellent aequitantum (*esse*)¹⁾ censores. At ne putas suam cuiquam libertatem deesse in dicenda sententia. Posteriores qui dicunt, priorum verba et rationum pondera diligenter expendunt, immo²⁾ et palam reprehendunt, sed modeste tamen, ut veritatis indagandae magis quam aemulationis consectandae studium appareat. Doctissimi doctissimos saepe vincunt, et licet in eodem argumento versentur omnes, tamen multa subinde nova et ab aliis pretermissa, vix ab ullis cogitata in medium adferuntur. Magnum et singulare hoc dei munus est profecto, tam selectos et peritos ex orbe christiano viros huc confluisse, qui tanto animorum consensu christianam doctrinam nobis profiteantur, illustrent, vindicent. Hoc unum deesse video, quod ad magnam coenam vocati plerique malunt quidvis obtendere et ingrati videri hospites, quam coram se recrare cum fratribus et appositis frui ferculis, quae dominus præparavit; vocati, rogati, expectati sedes paratas et vacuas nolunt implere; communi gaudio fraudant domesticos. Oremus dominum, nt domum suam implete, et quia parata sunt omnia, intrare compellat.³⁾ Amen. Tridenti mense Junio 1562.